Aristot.

regula fidei est sacra scriptura & Ecclesiæ seu concilij determinatio, quæ non potest esse erronea, & communis catholicorum doctorum consensus, quibus qui non credit certè regulam & terminos talis facultatis excedit, hæreticumq; se comprobabit secundum Hierony. vbi supra ad Damasum Papam, & prædicta sufficiunt ad sufficienter rationem reddendam, de ea quæ in nobis est fide.

¶ Octauo principaliter contra eandem tertiam particulam præcipuè contra ly (ex satisfactionibus sanctorum) arguitur. Quia satisfactio vnius non potest valere alteri viuo aut defuncto, ergo consequentia patet. Quia fundamentalis ratio, & suppositio thesauri Indulgentiarum, est quod satisfactiones Christi & sanctorum possint prodesse ijs, quibus per Indulgentias applicantur, vt patet ex supra dictis. Sed si non possunt prodesse alijs, ergo sequitur quod thesaurus Indulgentiarum non colligitur, nec potest constare ex ipsis.

¶ Antecedens autem probatur quadrupliciter quod scilicet satisfactio vnius non potest prodesse alteri. Primo quia Deus non requirit satisfactionem quasi delectatus in pœna. Esaiæ. 1. Heu consolabor super hostibus meis secundum gloss. ibidem, Deus quasi inuictus punit more patris & punit & dolet, sed requirit pœnam vt medicinam & remedium peccati, & vt antidotum contra culpam. Nunc autem medicina non sanat ægrotum, nisi ipsi formaliter hæreat, vt supra in principio huius quæstionis dictum est, ergo satisfactio vnius non potest esse medicina alterius, nec prodest illi.

¶ Secundo probatur idem antecedens. Quia sicut contritio & confessio vnius non valet alteri, ergo ita nec satisfactio. Patet consequentia. Quia ex quo sunt partes pœnitentiæ iam videtur eadem ratio de omnibus, & quia sicut non valet Indulgentia contra præceptum soluendi debitum pœnæ. Matth. 3. Facite fructus dignos pœnitentiæ, ex quo ad satisfactionem ita tenemur sicut ad contritionem & confessionem, ergo.

¶ Tertio probatur idem antecedens. Quia. 1. Corinth. 3. Vnusquisque propriam mercedem accipiet secundum proprium laborem & Matthei. 16. & 2. Corinth. 5. Omnes stabimus ante tribunal Christi, & recipiet unusquisque prout gessit in corpore suo, & Apoc. 14. Opera illorum sequuntur illos & Psal. 61. Tu reddes unicuique iuxta opera sua, est ad idem & Deuter. 25. Pro mensura delicti, erit plag. mo. & c. & Ezechi. 14. Ipsi soli liberabuntur & c. Nunc autem si vnus posset pro alio satisfacere iam redderet Deus secundum opera aliena & non soli

Fidei regula Ecclesie vel Concilii determinatio.

Hierony.

Argu. 8.

Primo

Esaiæ.

Glossa.

Secundo.

Matth.

Tertio.

Paulus.

Matth.

Apoc.

Psal.

Deuter.

Ezechi.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

iusti liberarent animas suas sed & peccatores per opera aliorum, quod est contra præfatas autoritates, ergo. ¶ Quarto probatur idem antecedens. Quia Deus decreuit punire hic vel in purgatorio personam ipsiusmet peccãtis post culpam iam dimissam, ergo quicquid satisfactionis per alium pro illo fiat, nil illi proderit. Antecedens patet. Quia stante lege, ipsemet peccator tenetur hic vel in purgatorio satisfacere pro suo peccato, secundum communiter doct. Consequentia autem probatur dupliciter. Primum quia aliàs esset mutatio in Deo, si alio satisfaciente pro illo nõ puniretur ipse peccator hic vel in purgatorio, vt decreuerat Deus. Secundo, patet consequentia autoritate Gregorij. libr. 6. morali. cap. 12. Cũ superna indignatio sese, vt ita dixerim, medulitũs mouet, hanc oppositio humana non remouet, nec cuiuslibet deprecatio se vtiliter obijcit, cum semel aliquid ab intimis quasi irascẽdo disposuit. Quod & probat de Moise, qui non potuit ingredi terram promissionis propter peccatum diffidentia, iuxta petram Oreb, & habetur. 23. q. 4. Nabuchodonosor. Item Hieremiã. 7. & 12. ca. Tu ergo noli orare pro populo hoc. & c. & 1. Reg. 3. Porro triũphator Israel non parceret & gloss. Hiero. & Gregorij super Hieremi. 11. est ad idem, ergo.

Quarto.
Gregor.
Hierem.
1. Regũ.
Glossa.
Hierony.
Gregor.
Respõsio
ad. 8. ar-
gument.

Symbolũ
Paulus

¶ Respondeo ad octauum argumentum principale. Sed prius nota quod in hoc argumento tangitur difficultas, scilicet vtrum vnus pro alio possit satisfacere & quomodo. Ad quam dicitur communiter & benè quod sic, maxime si vterq; sit in gratia. Ratio, quia charitas facit omnia communia, quodque adiutoriũ vnus proficit alteri ad id quod de lege valere potest. Et ad hoc facit articulus fidei, Credo sanctorum comunione: & Galath. 6. Alter alterius onera portate: & in hoc non est dubium, quia & hinc valent suffragia pro defunctis, & ad idem sunt communiter doctores in quarto distinctio. vigesima, & etiam vigesima quinta.

Adrian.

¶ Sed vtrum talis satisfactio proficit & valeat ex iustitia legis infallibiliter quod ad totum suum fructum, an solũ de decencia, sunt opiniones. Nam communis opinio in quarto distin. 16. 20. & Adrian. in quarto de satisfactione, & de Indulgentijs. tenet quod satisfactio existentis in gratia facta pro alio viuo similiter in gratia existente valet ei ex iustitia legis positæ à Deo & eius pacto infallibiliter, non secus ac si pro ipso met satisfactore fieret: licet nõ in tanta quantitate, nec ad tantum effectum satisfactionis pena-

rum

rum ac si ipsemet faceret pro se ipso, idque ratione supra dicta.

¶ Alia est opinio clarissimi doctoris Medina magistri mei in codice de oratione, quæsti. vigesima quinta. & aliquo modo in codice de satisfactione, quæsti. secunda. & quæsti. quinta. ubi tenet quod nullus etiam existens in charitate potest pro alio similiter in charitate existente in hac vita vel in purgatorio satisfacere de iustitia legis positæ aut pacti diuini iam positi, ita quod Deus ipse infallibiliter talem satisfactionem acceptet aut debeat acceptare, sicut acceptat satisfactionem aut opus meritorium ad gloriam pro ipso operante, sed solum ex decencia & liberalitate acceptat & est satisfactorium tale opus pro eis, pro quibus quis satisfacere intendit, aut ex merito congrui, aut per viam liberalis impetrationis, quæ dicitur iustitia largæ seu iustitia decencie, quia scilicet Deum decet eiusque iustitiam mixtam cum misericordia & liberalitate tale opus satisfactorium acceptare, sicut & condescendere suis amicis in suis iustis petitionibus & obsequijs eorum. Et ratio eius est. Quia nusquam legitur talis lex aut Deum generaliter promississe se talem satisfactionem pro alio acceptaturum. Item quia si secundum legem humanam aliquis criminis debet ex sententia iudicis centum flagellis flagellari: & vnus alius volens illum ab illa pœna liberare in se ipso etiam iudice sciente illa centum flagella sponte suscipiat, certè non satisfacit iudici de iustitia legis. Quia iuste potest iudex concedere contra præfatum criminis, volens quod à iustitiæ tortoribus secundum leges flagelletur. Ita in proposito, cum peccator ob culpam iam dimissam sit secundum legem Deo debitor pœnæ seu vindictæ temporalis per se ipsum, vel per tortores Dei hic vel in purgatorio exequendæ, in quam fuerat pœna æterna commutata, id est si quis pro alio sua sponte aliquid pœnale opus assumat non credit illi in solutum de iustitia legis. Quia non est illa pœna, nec illo modo quam ex lege pro peccato dimisso debebat. Ideo & liberum est Deo iudici supremo ex gratia sua illam pœnam in toto vel in parte loco debiti acceptare & non acceptare sine vlla vllius legis aut pacti aut iustitiæ iniuria. ¶ Neque obstat dicere, quod si vnus soluat debitum pecuniarium pro alio debitore, de iustitia credit in solutum, nunc autem cum opus pœnale vel satisfactorium sit solutiuum pœnæ debite, ergo de iustitia legis credit in solutum pro alio saltem viuente existente in gratia. Nam

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

ad id respondetur negando consequentiam. Quia non est simile de debito reali & de debito pœnali ob delictum maximè quod homo debet Deo. Nam primū est tale q̄ per quencunq; debitoris nomine solvatur, res est ad æqualitatem redacta, & sic cedit in solutum: debitum aut̄ pœnale ob culpam non ita manet de rigore iustitiæ solutū, nisi per ipsum debitorem, & eo modo quo debetur solvatur, vt dictum est. ¶ Quòd si dicatur Deum promissis se talem satisfactionem pro altero acceptare si vterq; sit in charitate, vt patet Galat. 6. Alter alterius onera portare &c. & 2. Machab. 12. Sãcta & salubris est cogitatio pro defunctis exorare &c. ergo de iustitia legis valet, respondeo id negando. Nam ex dictis autoritatibus nil aliud habetur, nisi q̄ vtile & salubre est satisfacere pro proximis, & eorū onera portare: cum quo stat q̄ id valeat & acceptetur non de rigore iustitiæ, sed illum committendo diuinæ liberalitati, sicut & bona quæ fiunt pro existentibus in peccato mortali, & quæ ipsi peccatores faciunt pro se ipsis, quibus utique valent, & sunt vtilia ex decentia tantum diuinæ liberalitatis, & suffragia quæ fiunt pro animabus purgatorij valent eis in toto vel in parte secundum beneplacitum misericordiæ Dei, & hac iustitia decentiæ sumus certi q̄ satisfactio & bona opera vnus pro alio facta valent plus vel minus secundum cuiusq; suscipientes dignitatem, & Dei liberalitatem ad id, sic tenet prædictus doctor. ¶ Et ita demum (saluo meliori iudicio) videtur q̄ hæc opinio clarissimi doctoris Medina est vera, vt sonat, de satisfactione vnus pro alio existente in gratia hic vel in purgatorio, q̄ scilicet illi valet solum de congruo, vt dictum est. Opinio aut̄ communis est vera solum de satisfactione facta pro se ipso, quia de tali satisfactione pro se ipso quò ad culpam & etiam quò ad pœnam habetur Matth. 3. Facite fructus dignos pœnitentię, secundum Gregori. & communiter docto. licet secundum alios intelligatur solum quò ad culpam. Item quia pœna temporalis pro peccato iam quò ad culpam dimisso debetur Deo soluenda hic vel in purgatorio, & non in purgatorio tantum, nec in hac vita tantum, quia nulla lex videtur ad id adstringere, secundum Scotum. Item quia satisfactio hæc pertinet aliquo modo ad sacramentum pœnitentiæ cuius est tertia pars, & per consequens videtur q̄ si fiat pro se ipso in hac vita, iam habet suū effectum de iustitia legis sicut & aliæ partes huius sacramenti, ergo. ¶ Indulgentiæ autem viuorum licet

habeant

*Paulus.
Machab.*

*Matth.
Gregor.*

Scotus.

habeant vim satisfactiuam pro alijs, quibus scilicet conceduntur, tamen satisfactio earum habet vim de iustitia legis quantum sonant, si sint ritè concessæ, quia pro eis est lex specialis, Matth. 16.

Matth.

Quodcunque solueris &c. & Ioan. 20. Quorum remiseritis peccata &c. & quia succedunt loco satisfactionum pœnitentialium, vt habetur in cap. Cum ex eo. de pœn. & re. vt suprâ. q. 1. & infrâ. q. 6. & 17. latius habetur. Secus autem de Indulgentijs per modû suffragij, quò ad defunctos, de quibus infrâ. q. 13. & 14.

Ioannes.

¶ Quibus suppositis, iam respondeo ad tertium argumentum suprâ positû, negando antecedens: & ad eius primam probationem negatur consequentia. Et ratio est, quia falsum est quod ibi videtur præsûponi, q̄ scilicet Deus vult nostras pœnas solùm vt nobis medicinales, nam eas etiam exigit, vt per eas satisfiat suæ iustitiæ diuinæ propter offensam, vt non maneat peccatum impunitû, vt patet.

Ad tertium.

Quia in purgatorio pœna non est iam medicinalis ipsis animabus sed solutiua debiti secundum iustitiã, ergo quò ad hanc rationem satisfactio habet rationem & vim solutionis pro quò fit, vt dictum est. ¶ Ad secundam probationem antecedentis respon-

Respon-
sio ad se-
cundã pro-
bationem
antecedẽ
tis.

deo, negando consequentiam. Et ratio est, quia secundum Bona-

Bonaue.

uenturam, & Adrianum vbi suprâ, Contritio & Confessio ordi-

Adrian.

nantur, vt quis reponatur in statu gratiæ principaliter, vt sic con-

Contritio

sequenter bona vnus ratione charitatis possint alteri communi-

& confes-

cari & satisfactio consequitur, quia ergo fundamentum huius cõ-

sio.

municationis est gratia seu charitas: ideo non est simile. Alia etiã ratio discriminis est. quia per satisfactionem, vt talis est, & vt solutio pœnæ debitæ est, nullus meretur, neque medetur, neque efficitur bonus, vt suprâ in principio huius quæstionis habetur. Per contritionem autem sic & per confessionem, vt patet. Ideò hæc non profunt, nisi ipsi operanti, nec possunt alteri directè applicari quò ad hoc. Satisfactio verò sic quò ad suam vim solutiua de-

Secunda

ratio.

Tertia.

biti, vt dictum est. ¶ Item est alia ratio discriminis: quia. s. est obligatio tantùm personalis ad contritionem & cõfessionem: ideo non potest per alium, neq; per Indulgentias suppleri vel adimpleri. Obligatio autem ad satisfaciendum non est de iure diuino solùm personalis absolūtè ex natura sua, sed solùm est alternatiua. s. aut per se, aut per aliû hic vel in purgatorio, vt Deo placuerit ac-

ceptare, vt dictum est, ergo patet differentia & ratio negationis illius consequentiæ. Et per hæc patet responsio ad id quò ibidem

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

subinfertur, q̄. s. sicut non valet Indulgentia contra præceptum
 soluendi debitum contritionis &c. & ad illud Matth. 3. & Luc. 3.
 Facite fructus dignos pœn. dico q̄ non est ad propositum. Ibi em̄
 si obligatorie intelligatur, loquitur de pœnitentia interiori contri-
 tionis necessariae ad salutem simpliciter, scilicet vt grauiora pec-
 cata grauius licet non intensius displiceant, & debita cautela con-
 tra reciduum apponatur, vt innuit Chrysof. lib. 1. de compun-
 ctione cordis. Si autem de satisfactione etiam intelligatur secun-
 dum Grego. & doctores, intelligitur proportionabiliter, vt scili-
 cet quatenus est medicinalis per ipsummet fiat, quia non potest
 per alium. Quatenus autem est solutiua pœnæ debita & potest
 per alium suppleri, suppletur vt oportet. Ita que secundum natu-
 ram cuiusque operis fiat dignus fructus pœnitentiæ per se & per
 alium. Et sic patet q̄ satisfactione pœnalem potest homo hic vel
 in purgatorio per se vel per alium facere, nisi sit iniuncta specia-
 liter à sacerdote in confessione, & acceptata à pœnitente. Tunc
 enim ex præcepto Ecclesiæ tenetur pœnitens implere per se vel
 per alium de licentia tamen sacerdotis. Per Indulgentias autē om-
 nis satisfactio potest impleri, vt infra. quæst. 7. quæst. 8. latius de
 hoc. ¶ Ad tertiam probationem antecedentis respondo triplici-
 ter. Vno modo secundum Tho. in. 4. dist. 45. & Adri. in mate-
 ria de Indulgentijs, & Caieta. & communiter doctores q̄ omnes
 illæ autoritates Matth. 16. & 1. Corinth. 3. & 2. Corinth. 5. & Apo-
 calyp. 14. & Psal. 61. intelliguntur quò ad præmium essentialia vel
 accidentalia respondens ipsi bono operi, prout est meritorium, aut
 de meritorium: non autem quò ad vim satisfactiuam, quod alijs
 verbis solet dici q̄ loquuntur quò ad statum hominis, nõ quò ad
 accidentia illi, putà quia non loquuntur quò ad vim satisfactoria
 vt supra & in responsione ad quintum argumentum principale
 dictum est. ¶ Secundo modo clarius respõ deo secundum Roff.
 sub articulo. 17. &c. vsque ad. 22. quòd intelliguntur illæ præfatæ
 autoritates de retributione finali in alia vita, si homo dum est in
 via vel in purgatorio, non aliunde iuuatur. Si enim homo est in
 statu. quo iuari potest hic vel in purgatorio, certè per Indulgen-
 tias, & per alias vias potest ei fieri relaxatio pœnarum per satisfa-
 ctiones aliorum pro ipso. Quia sic cõcessit Christus, & suasit Pau-
 lus ad Galath. 6. Alter alterius onera portate. Alioqui si præfatæ
 autoritates sic nudæ sine suo bono intellectu & suppletione præ-